ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6206/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Indicando  a
necessidade de contratação de mais médicos e técnicos de enfermagem, para as Unidades
Básicas de Saúde e Unidades de Pronto Atendimento, no município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A máquina do ódio e das mentiras ligada a pessoas que não gostam de serem investigadas
por  práticas  duvidosas  tenta  novamente  espalhar  Fake  News  contra  o  vereador  Osmar
Teixeira, afirmando falsamente que o parlamentar fez um projeto para demitir funcionários
de empresas terceirizadas que atuam nas Unidades Básicas de Saúde. A verdade é que tal
projeto  não  existe  e  sequer  é  de  competência  do  vereador  a  decisão  de  contratar
funcionários no ambito do Poder Executivo.
Pelo contrário da mentira espalhada, o que vem sendo feito pelo vereador Osmar Teixeira
em suas fiscalizações é a defesa de mais profissionais nas UBSs e UPAs de nossa cidade, de
modo  a  aliviar  a  sobrecarga  dos  funcionários  que  já  estão  atuando  e  proporcionar  um
melhor atendimento ao cidadão.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE DEZEMBRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD